
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: Ancione Natala  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Costa Vescovato 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 
_____________ 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.6 

 
OGGETTO: 
NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2025/2027 

 
L’anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di aprile alle ore diciannove e minuti 
zero nella sala delle Riunioni della Sede Comunale, previo esaurimento delle formalità 
prescritte dal vigente Statuto Comunale e dal Regolamento, nonché dalle disposizioni di 
legge vigenti in materia, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta pubblica Ordinaria, di Seconda convocazione. 
Previo appello nominativo, effettuato dal Vice Segretario Comunale, sono risultati presenti i 
Sigg. ri: 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. Rube Ottavio - Presidente Sì 
2. Paoletti Marta - Vice Sindaco Sì 
3. Bertolina Filippo - Consigliere Sì 
4. Boveri Emanuela - Consigliere Sì 
5. Landini Claudia Maria Carla - Consigliere Sì 
6. Berutti Attilio - Consigliere Sì 
7. Bonadeo Federico - Consigliere Sì 
8. Desperati Giorgio - Consigliere No 
9. Boveri Fabio - Consigliere Sì 
10. Ricci Mattia - Consigliere Sì 
11. Bondone Alessandro - Consigliere Sì 

  
Totale Presenti: 10 
Totale Assenti: 1 

 
Assiste la  D.ssa  Loredana Ranaldo, Vice Segretario Comunale. Il Sindaco Rube Ottavio - 
accertata l’identità dei presenti e constatata la sussistenza del numero legale - assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: Ancione Natala  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
UDITA l’illustrazione della proposta da parte del Sindaco il quale ricorda che in data 28 
febbraio 2025 è scaduto l’incarico di Revisore dei Conti conferito al Dott.ssa Moro alla quale 
rivolge i ringraziamenti per la collaborazione e il lavoro svolto presso questo comune; 
Riferisce che, in base alle vigenti disposizioni di legge, la Prefettura di Alessandria U.T.G. ha 
effettuato il sorteggio dei nominativi ai quali conferire l’incarico di Revisore Unico dei Conti 
per il successivo triennio, decorrente dalla data di esecutività dell’atto di nomina. 
VISTO il Titolo VII dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali (artt. 234-241), 
approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, modificato dal D.L. 10 ottobre 2012, n. 174 
(convertito in L. n. 213/2012) e dal D.L. 24 aprile 2014, n. 66 (convertito in L. n. 89/2014), il 
quale disciplina la revisione economico-finanziaria; 
RICHIAMATI in particolare: 
- l’art. 234, comma 2, il quale prevede che nei comuni con popolazione inferiore a 15.000 
abitanti, nelle unioni di comuni e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria 
è affidata a un solo revisore; 
- l’articolo 235, comma 1, il quale stabilisce che l’organo di revisione dura in carica tre anni e 
che i suoi componenti non possono svolgere l’incarico per più di due volte nello stesso ente 
locale; 
VISTO inoltre: 
- l’art. 16, comma 25 del D.L. 13 agosto 2011, n. 138, il quale prevede, a decorrere dal primo 
rinnovo dell’organo di revisione successivo all’entrata in vigore della legge di conversione, 
che la relativa nomina debba avvenire tramite estrazione da apposito elenco a livello 
provinciale e tra soggetti in possesso di determinati requisiti secondo le modalità che 
verranno definite tramite Decreto del Ministero dell’Interno di concerto con il Ministero 
dell’Economie e finanze da adottarsi entro 90 giorni dall’entrata in vigore della legge stessa; 
- il D.M. Interno 15 febbraio 2012, n. 23 recante il Regolamento per l’Istituzione dell’elenco 
dei revisori degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico finanziario 
con il quale sono state dettate le disposizioni attuative delle nuove modalità di nomina 
dell’organo di revisione previste dalla norma sopra richiamata; 
- il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, 
istituito ai sensi dell’articolo 16, comma 25 del D.L. n. 138/2011; 
ATTESO che questo comune, avendo una popolazione inferiore a 15.000 abitanti, è tenuto 
alla nomina del revisore unico dei conti; 
CONSIDERATO che alla data del 28 febbraio 2025 è scaduto l’incarico dell’organo di 
revisione, per il quale vige l’istituto della prorogatio, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293; 
DATO ATTO che: 
a) per consentire l’adeguato esperimento di tutte le attività per la nomina del revisore, ci si è 
avvalsi della proroga ex lege per non più di 45 giorni, ai sensi degli articoli 2, 3, comma 1, 4, 
comma 1, 5, comma 1 e 6 del decreto legge 16 maggio 1004, n. 293 (convertito con 
modificazioni dalla legge 15 luglio 1994, n. 444), nelle more dell’adozione della deliberazione 
del Consiglio Comunale; 
b) con nota prot. n. 151 in data 30 gennaio 2025 la Prefettura – Ufficio territoriale di Governo 
ha comunicato gli esiti dell’estrazione a sorte dei nominativi inseriti nell’elenco dei revisori ai 
fini della successiva nomina da parte del Consiglio comunale dell’ente; 
c) i tre nominativi estratti dall’elenco provinciale risultano essere i seguenti, il primo dei quali 
è designato per la nomina di revisore dei conti mentre gli altri subentrano, nell'ordine di 
estrazione, nell'eventualità di rinuncia o impedimento ad assumere l'incarico da parte del 
soggetto da designare: 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: Ancione Natala  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ACCERTATA la disponibilità all’assunzione dell’incarico da parte del dott. FAVA Giuseppe 
Sebastiano, primo revisore estratto, come da comunicazione in data 21 03 2025  pervenuta 
al protocollo dell’Ente al n. 424 
RITENUTO quindi di procedere alla nomina del revisore unico dei conti nella persona del 
dott. FAVA Giuseppe Sebastiano; 
VISTO inoltre l’art. 241, comma 7 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i., il quale demanda alla 
deliberazione di nomina la determinazione del compenso spettante all’organo di revisione; 
RICHIAMATO il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali” che, all’art. 241, comma 1 prevede che “il compenso base è determinato in 
relazione alla classe demografica ed alle spese di funzionamento ed investimento dell’ente 
locale”; 
DATO ATTO, altresì, che oltre al compenso annuo agli organi di revisione dell’Ente aventi la 
propria residenza al di fuori del Comune, spetta il rimborso delle spese di viaggio, 
effettivamente sostenute, per la presenza necessaria o richiesta presso la sede dell’Ente per 
lo svolgimento delle proprie funzioni; 
RITENUTO poter stabilire in euro 3.100,00 il compenso annuo, spettante al Revisore 
comprensivo di oneri ed IVA e di rimborso delle spese di viaggio; 
VISTO il parere favorevole espresso dai Responsabili di servizio in merito alla regolarità 
tecnica e contabile, ai sensi dell’art. 49 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174 del 
10.10.2012, convertito con modificazioni nella Legge n. 213 del 07.12.2012 
CON voti favorevoli n 10  su n.  10   
Consiglieri comunali presenti e votanti, resi per alzata di mano,  
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare il dott. FAVA Giuseppe Sebastiano Revisore dei Conti del Comune di Costa 
Vescovato per il per il periodo di anni tre decorrenti dal  2025 
2. Di fissare il compenso annuo spettante al Revisore dei Conti nella misura di euro 3.100,00 
Cassa di previdenza 4%  e marca da bollo; 
3. Di comunicare l’assunzione del presente atto alla Prefettura di Alessandria, Ufficio 
Territoriale del Governo. 
4. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio economico finanziario per 
l'assunzione degli atti conseguenti ed attuativi. 
 
 
Dopodichè  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
CON voti favorevoli n 10  su n.  10   
Consiglieri comunali presenti e votanti, resi per alzata di mano,  
 

DICHIARA  
 

il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D. 
Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costa Vescovato.  Responsabile Procedimento: Ancione Natala  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 
 

Il Sindaco 
F.to: Rube Ottavio 

___________________________________ 

Il Vice Segretario Comunale 
F.to: D.ssa  Loredana Ranaldo 

___________________________________ 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE AI SENSI DELL’ART. 32, COMMA 1, 

DELLA LEGGE 18/06/2009, N. 69 
 
N. del Registro delle Pubblicazioni all’Albo Pretorio Informatico 
 
Certifico io Segretario comunale, su conforme dichiarazione dell’addetto al Protocollo Informatico, 
che copia del presente verbale viene pubblicata il 17/04/2025 all’Albo Pretorio Informatico sul sito 
istituzionale dell’Ente per 15 giorni consecutivi. 
 
 
Costa Vescovato, lì_______________ Il Vice Segretario Comunale 

F.to: D.ssa  Loredana Ranaldo 
 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 Il Segretario ComunaleD.ssa  Loredana Ranaldo 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 14/04/2025 
 

Si certifica che questa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio Informatico del sito 
istituzionale del Comune di Costa Vescovato nelle forme di cui all’art. 32, comma 1 della legge 
18/06/2009, n. 69, senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell’art. 134 
del D.Lgs. 18/08/2000, n.267. 

 
 

X   Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267) 
 

Costa Vescovato, lì 14 04 2025 Il Vice Segretario Comunale 
F.to:D.ssa  Loredana Ranaldo 

 


